
Determinazione del contingente per le assunzioni a
tempo indeterminato del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore
delle istituzioni scolastiche e formative della
Provincia autonoma di Trento e individuazione del
contingente di posti per riserve di legge. Anno
scolastico 2025/2026.

Determinazione n. 7643 del 15/07/2025

Determinazione del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative della
Provincia autonoma di Trento e individuazione del contingente di posti per riserve di legge. Anno
scolastico 2025/2026.

N. 7643 DI DATA 15 LUGLIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Determinazione del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative della Provincia
autonoma di Trento e individuazione del contingente di posti per riserve di legge. Anno scolastico
2025/2026.
RIFERIMENTO : 2025-S166-00058
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
Vista:
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1051 di data 12 luglio 2019, come modificata dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 810 di data 6 giugno 2025, con cui è stata approvata la dotazione ai
fini delle assunzioni in ruolo del comparto scuola, relativa al personale ATA
(amministrativo, tecnico ed ausiliario) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1109 di data 23 giugno 2023 con cui è stata approvata la
graduatoria finale del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di 60
posti a tempo indeterminato per la figura professionale di assistente educatore;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1034 di data 12 luglio 2024, modificata con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1109 di data 19 luglio 2024, con cui sono state approvate le graduatorie preselettive, la
graduatoria finale e le graduatorie d'istituto del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 77
posti a tempo indeterminato per la figura professionale di assistente di laboratorio scolastico;



- la deliberazione della Giunta provinciale n. 926 di data 27 giugno 2025 con cui è stata approvata la
graduatoria finale del concorso straordinario, per titoli ed esami, ai sensi dell'articolo 19 della legge
provinciale 8 agosto 2023 n. 9 per la stabilizzazione di complessive 300 unità di personale a tempo
indeterminato nella figura professionale di collaboratore scolastico - categoria A;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 810 di data 6 giugno 2025 con cui sono stati approvati i criteri
per la determinazione della dotazione organica del personale Amministrativo,
Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) degli istituti provinciali del primo e del secondo ciclo di istruzione e formazione
professionale nonché dei Circoli di coordinamento pedagogico delle scuole dell'infanzia provinciali e degli
Assistenti Educatori provinciali - Anno scolastico 2025/26;
- la determinazione del Servizio istruzione n. 6297 del 13 giugno 2025 concernente "Assegnazione delle
dotazioni organiche del personale Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) alle istituzioni scolastiche
provinciali del primo e del secondo ciclo di istruzione e alle istituzioni formative provinciali - Anno
scolastico 2025/2026";
- la determinazione del Servizio istruzione n. 6744 di data 23 giugno 2025 "Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5, articolo 74. Anno scolastico 2025/2026 - istituzioni scolastiche e formative provinciali del
primo e del secondo ciclo: assegnazione delle dotazioni organiche del personale assistente educatore ";
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 995 di data 11 luglio 2025 con cui sono state emanate le
direttive riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore presso le istituzioni scolastiche e formative della Provincia
autonoma di Trento per l'anno scolastico 2025/2026;
evidenziato che la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 995 di data 11 luglio 2025 ha stabilito di
procedere ad assunzioni a tempo indeterminato per l'anno scolastico 2025/2026
relativamente alle figure professionali di assistente di laboratorio scolastico, assistente educatore e
collaboratore scolastico e ha individuato in sintesi i seguenti criteri direttivi per le assunzioni a tempo
indeterminato:
• per le figure professionali di assistente di laboratorio scolastico e di assistente RIFERIMENTO :
2025-S166-00058
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
educatore determinare per quanto possibile la copertura di tutti i posti vacanti derivanti dagli organici del
personale ATA e assistente educatore;
• per la figura professionale di collaboratore scolastico, stante la valenza triennale della graduatoria approvata
con deliberazione n. 926 dd. 27 giugno 2025 e valutate altresì ragioni connesse alla programmazione delle
assunzioni nel periodo di vigenza della graduatoria medesima, per l'anno scolastico 2025/2026, si dispone di
far luogo all'assunzione a tempo indeterminato fino ad un massimo di due terzi del contingente degli idonei
vincitori,
riservando agli anni scolastici successivi le ulteriori assunzioni fino all'esaurimento della graduatoria degli
idonei;
rilevato che il numero di candidati idonei per l'assunzione a tempo indeterminato della figura di assistente
educatore sulla base della graduatoria finale del concorso pubblico approvata con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1109 di data 23 giugno 2023 è pari a 37;
rilevato che il numero di candidati idonei per l'assunzione a tempo indeterminato della figura di assistente di
laboratorio scolastico sulla base della graduatoria finale del concorso pubblico approvata con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1034 di data 12 luglio 2024 e ss.mm.ii. è
pari complessivamente a 26 candidati così suddivisi nelle diverse aree:
- area chimica: 5
- area edile: 6
- area elettronica: 7
- area meccanica: 6
- area scientifica: 2
cui si deve aggiungere 1 candidato inserito nella graduatoria finale - area metalli, approvata con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1334 di data 5 giugno 2009 e successive modifiche ed integrazioni;
rilevato che il numero di candidati idonei per l'assunzione a tempo indeterminato della figura di collaboratore



scolastico sulla base della graduatoria finale del concorso straordinario approvata con deliberazione della
Giunta provinciale n. 926 di data 27 giugno 2025 è pari a 296;
ritenuto pertanto di stabilire con il presente provvedimento, tenendo conto di quanto sopra esposto e in
particolare degli organici del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore
delle istituzioni scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento approvati per l'anno scolastico
2025/2026, come sopra richiamati, nonché dei limiti al contingente delle assunzioni a tempo indeterminato
stabilito dalla citata deliberazione della Giunta provinciale n.
1051/2019 come modificata dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 810 di data 6 giugno 2025, il
contingente massimo per le assunzioni a tempo indeterminato per l'anno scolastico 2025/2026, come di
seguito indicato:
Figura professionale Assunzioni a tempo indeterminato Assistente di laboratorio scolastico di cui:
- area edile e del territorio - area elettronica ed elettrotecnica - area meccanica - area scientifica 8
1142
RIFERIMENTO : 2025-S166-00058
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Assistente educatore 27
Collaboratore scolastico 200
Totale: 235
dato atto che, in base ai dati in possesso dell'Amministrazione e sentito l'Istituto Ladino di Fassa,
nella graduatoria finale per collaboratore scolastico approvata con deliberazione della Giunta provinciale n.
926 di data 27 giugno 2025 sono presenti candidati in possesso dell'attestato di conoscenza della lingua
ladina;
evidenziato che l'Istituto Ladino provvederà a convocare i candidati in possesso dell'attestato di conoscenza
della lingua ladina che si trovano nel contingente dei candidati aventi diritto (prime 200
posizioni) e che pertanto questi potranno valersi della chiamata diretta da parte dell'Istituto Ladino secondo le
modalità stabilite dalla Giunta provinciale nella deliberazione n. 1281 del 15 giugno 2007 e nella
deliberazione della Giunta provinciale n. 995 di data 11 luglio 2025 prima delle operazioni di competenza del
Servizio per il Reclutamento e gestione del personale della scuola;
evidenziato che i posti che saranno assegnati dal Sorastant de la Scola Ladina secondo quanto sopra indicato
saranno sottratti al contingente dei posti da assegnarsi da parte del Servizio per il Reclutamento e gestione del
personale della scuola;
considerato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1957 di data 19 novembre 2021 è
stato approvato lo schema di convenzione concernente un programma di assunzioni per la copertura graduale
della quota d'obbligo, in conformità all'articolo 11 della legge 12 marzo 1999 n. 68,
sottoscritto successivamente dalla Dirigente del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della
scuola, dal Dirigente del Servizio attività per il lavoro, cittadini e imprese e dalla Dirigente del Servizio per il
personale;
rilevato che, per le assunzioni a tempo indeterminato, risultano presenti nella graduatoria finale del concorso
straordinario per collaboratore scolastico approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 926 di data
27 giugno 2025 alcuni candidati in possesso dei requisiti per essere assunti come riservati ai sensi della legge
68/1999;
rilevato che i 296 candidati inseriti nella graduatoria finale del concorso straordinario di collaboratore
scolastico 2025 saranno tutti destinatari di convocazione per assunzioni a tempo indeterminato o per incarichi
annuali all'interno del sistema di "chiamata unica";
ritenuto pertanto che, poiché tutti i candidati riservatari ex legge 68 inseriti nella graduatoria finale per
collaboratore scolastico potranno essere assunti o di ruolo o con incarico annuale attraverso il normale
scorrimento della stessa, tali assunzioni possono essere tutte computate a copertura della quota d'obbligo
prevista dalla citata convenzione di programma e pertanto il Servizio può ritenersi ottemperante ai propri
obblighi assunzionali ex legge 68/1999;
rilevato che, per le assunzioni a tempo indeterminato, risultano presenti nella graduatoria finale del concorso
straordinario per collaboratore scolastico approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 926 di data
27 giugno 2025, due candidati in possesso dei requisiti per essere assunto come riservatari per servizio civile



universale e servizio civile nazionale, ai sensi dell'articolo 18
comma 4 del decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40, come modificato dal decreto - legge 14 marzo 2025 n.
25 e che pertanto gli stessi saranno assunti come riservatari;
dato atto che, secondo quanto previsto dall'articolo 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7,
dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
RIFERIMENTO : 2025-S166-00058
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259500, 259502,
259503 e relativi articoli;
dato atto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con il D.L.
76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP);
presa visione della nota del Servizio per il personale prot. n. 0558396 di data 11 luglio 2025;
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di stabilire, per quanto esposto in premessa, il contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del
personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e
formative della Provincia autonoma di Trento approvati per l'anno scolastico 2025/2026, come di seguito
indicato:
Figura professionale Assunzioni a tempo indeterminato Assistente di laboratorio scolastico di cui:
- area edile e del territorio - area elettronica ed elettrotecnica - area meccanica - area scientifica 8
1142
Assistente educatore 27
Collaboratore scolastico 200
Totale: 235
2. di dare atto che l'Istituto Ladino provvederà a convocare i candidati in possesso dell'attestato di conoscenza
della lingua ladina che si trovano nel contingente dei candidati aventi diritto (prime 200 posizioni) e che
pertanto questi potranno valersi della chiamata diretta da parte dell'Istituto Ladino secondo le modalità
stabilite dalla Giunta provinciale nella deliberazione n. 1281 del 15 giugno 2007 e nella deliberazione della
Giunta provinciale n.
995 di data 11 luglio 2025 prima delle operazioni di competenza del Servizio per il Reclutamento e gestione
del personale della scuola;
3. di dare atto che nella graduatoria finale del concorso straordinario di collaboratore scolastico 2025 sopra
richiamata sono presenti alcuni candidati in possesso dei requisiti per essere assunti come riservatari ai sensi
della legge 68/1999, che gli stessi saranno tutti destinatari di convocazione per assunzioni a tempo
indeterminato o per incarichi annuali all'interno del sistema di "chiamata unica" e pertanto tali assunzioni
possono essere tutte computate a copertura della quota d'obbligo secondo quanto previsto dalla convenzione
di programma approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1957 di data 19 novembre 2021;
RIFERIMENTO : 2025-S166-00058
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
4. di dare atto che nella graduatoria finale del concorso straordinario di collaboratore scolastico 2025 sopra
richiamata sono presenti due candidati in possesso dei requisiti per essere assunto come riservatari per il
servizio civile universale o per il servizio civile nazionale, ai sensi dell'articolo 18 comma 4 del decreto
legislativo 6 marzo 2017 n. 40, come modificato dal decreto - legge 14 marzo 2025 n. 25 e che pertanto gli
stessi saranno assunti come candidati riservatari;
5. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7, dall'art. 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259500,
259502, 259503 e relativi articoli;
6. di dare atto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con il



D.L. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto
(CUP);
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al
T.R.G.A., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo.
RIFERIMENTO : 2025-S166-00058
Pag 6 di 7 ES
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2025-S166-00058
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


